№2-№-2018 г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 года г. Курск 

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего - судьи Жиленковой Н.В.,

с участием представителя истца – МУП ЖКХ «Родник» - ФИО1, 

представителя ответчика ФИО2 – ФИО3,

представителя третьего лица ТОС «Кольцевое» - ФИО4, 

при секретаре Мерзликиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП ЖКХ «Родник» к ФИО2, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности за жилищно - коммунальные услуги, пени,

УСТАНОВИЛ:

МУП ЖКХ «Родник» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности за жилищно - коммунальные услуги, пени, впоследствии с уточненным, мотивируя тем, что для осуществления водоснабжения и водоотведения на территории Курского района Курской области Постановлением Администрации Курского района Курской области №2635 от 30.03.2015 года создано МУП ЖКХ «Родник», Распоряжением Администрации Курского района Курской области №240 от 27.05.2015 года последнему было передано в безвозмездное пользование все недвижимое имущество, предназначенное для водоснабжения и водоотведения в Курском районе Курской области, в связи с чем, единственным законным поставщиком холодной воды на территории Курского района Курской области является МУП ЖКХ «Родник», целью и предметом деятельности, которого является, в том числе оказание услуг по водоснабжению и водоотведению населения и юридических лиц на территории Курского района Курской области. МУП ЖКХ «Родник» приступило к исполнению своих обязанностей по водоснабжению жителей сельских поселений Курского района холодной питьевой водой, а также по водоотведению и к обслуживанию вододобывающей, водоподающей инфраструктуры Курского района Курской области с 01.06.2015 года, в том числе и на территории МО «Моковский сельсовет». Договор о предоставлении коммунальных услуг заключен с исполнителем путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее – конклюдентные действия), то есть считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. Таким образом, договора между МУП ЖКХ «Родник» и ответчиками заключены посредством конклюдентных действий с 01.06.2015 года. Данный договор является публичным, составлен в соответствии с типовым договором, утвержденным Постановлением Правительства РФ №645 от 29.07.2013 года «Об утверждении типовых договоров в области водоснабжения и водоотведения» и совместно с учредительной документацией МУП ЖКХ «Родник». При обращении жителей Моковского сельсовета Курского района Курской области в МУП ЖКХ «Родник» с ними заключаются договора холодного водоснабжения в письменной форме. Жителям сельских поселений, в том числе проживающим на территории МО «Моковский сельсовет» - ответчикам выставляются квитанции на оплату за потребление холодной питьевой воды и водоотведение согласно тарифу, установленному для МУП ЖКХ «Родник» Постановлением Комитета Курской области по тарифам и ценам №30 от 29.05.2015 года, в редакции Постановлений №399 от 09.12.2016 года, №293 от 15.12.2016 года и №293 от 18.12.2017 года, в частности для МО «Моковский сельсовет» на период с 01.06.2015 года по 30.06.2015 года экономически обоснованный тариф на холодное водоснабжение составляет 22,40 руб.; с 01.07.2015 года по 31.12.2015 года – 25,76 руб.; с 01.01.2016 года по 30.06.2016 года – 25,76 руб.; с 01.07.2016 года по 31.12.2016 года – 27,87 руб.; с 01.01.2017 года по 30.06.2017 года – 27,87 руб.; с 01.07.2017 года по 31.12.2017 года – 29,28 руб.; с 01.01.2018 года по 30.06.2018 года – 29,28 руб.; с 01.07.2018 года по 31.12.2018 года – 31,04 руб.. Начисление по оплате холодного водоснабжения жителям Моковского сельсовета Курского района Курской области производится по нормативам, установленным Приказом №47 от 20.05.2013 года Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области, а в последствии Приказом №60 от 16.05.2017 года Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области. Часть жителей улиц, в том числе и 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> не производит в установленные действующим законодательством РФ сроки, оплату за оказание услуги по водоснабжению, поскольку на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области создано и действует ТОС «Кольцевое», незаконно взимающее денежные средства с жителей улиц: Кольцевая, Заречная, Прилужная, Малиновая 

<

адрес>-

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, выставляя квитанции по оплате за воду (полив). ТОС «Кольцевое» Администрацией Курского района Курской области в качестве поставщика холодной питьевой воды не определялось, не имеет в законном владении объектов водоснабжения, тарифы на водоснабжение, в соответствии с действующим законодательством для ТОС «Кольцевое» не определены, водный налог ТОС «Кольцевое» не оплачивает, не следит за санитарным состоянием водозаборной скважины и медицинским освидетельствованием допущенного до работы на скважине персонала. МУП ЖКХ «Родник» свои обязательства перед населением 

<

адрес> по водоснабжению исполняет надлежащим образом, также проводит ремонтные работы на объектах водоснабжения, оплачивает водный налог. Кроме того, МУП ЖКХ «Родник» проведена работа по оформлению лицензии на пользование недрами на территории МО «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, получена лицензия на пользование недрами серия КРС №90221 вид ВЭ. С 01.06.2015 года по настоящее время МУП ЖКХ «Родник» осуществляет подачу ответчикам холодной воды в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-я Моква, 

<

адрес>. В результате у ответчиков перед МУП ЖКХ «Родник» за период с июня по декабрь 2015 года, с января по декабрь 2016 года, с января по декабрь 2017 года, в результате неоплаченной потребленной коммунальной услуги (полив, холодное водоснабжение) образовалась задолженность. МУП ЖКХ «Родник» предупреждал ответчиков о необходимости погашения возникшей у них задолженности путем направления заказного письма с претензией от 02.02.2018 года, данная претензия была получена адресатом 09.02.2018 года, однако данное предупреждение проигнорировано. В ходе предварительного судебного заседания установлено, что в жилом помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> отсутствует индивидуальный прибор учета, в связи с чем, начисления производятся согласно нормативам. Количество лиц зарегистрированных в указанном домовладении в период с июня 2015 года по июль 2017 года 5 человек, с августа 2017 года по декабрь 2017 года – 3 человека. Сумма задолженности за период с июня 2015 года по декабрь 2017 года составила 39197,15 руб.. Кроме того, в соответствии с Приказом №55 от 23.11.2017 года, произведен расчет суммы перерасчета за холодное водоснабжение в ноябре 2017 года, за период с июня 2015 года по июль 2017 года. Сумма перерасчета составила 5486,57 руб.. Кроме того, абонент, несвоевременно и (или) не полностью оплативший горячую, питьевую и (или) холодную воду, обязан уплатить организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты. Пени за указанный период просрочки исполнения обязательства на сумму долга 39197,15 руб. составляют - 10219,46 руб.. Представитель истца просит суд взыскать с ответчиков в солидарном порядке, в пользу МУП ЖКХ «Родник» задолженность за поставленную холодную питьевую воду, согласно расчета в сумме 39197,15 руб., пени в размере 10219,46 руб., судебные расходы в размере 1682,50 руб., связанные с оплатой госпошлины, а также судебные расходы в размере 21,50 руб. – сумма почтового отправления.

В судебном заседании представитель истца МУП ЖКХ «Родник» - ФИО1, уточненные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении и просила суд удовлетворить их в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО6, ФИО7, в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в связи с чем, суд счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика ФИО2 - ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования МУП ЖКХ «Родник» не признала, просила в их удовлетворении отказать, обратив внимание суда, что МУП ЖКХ «Родник» воду им не поставляет и ремонт системы водоснабжения не осуществляет. Все водонапорные сооружения обслуживаются ТОС «Кольцевое», за счет собранных жителями собственных средств. Документально технологическое присоединение объектов водоснабжения ответчиков к объектам водоснабжения истца не подтверждено. Считает, что истец не является единственным поставщиком данной услуги и не подтверждает факт оказания услуги конкретно ответчикам, при этом указала на отсутствие лицензии до марта 2018г.. 

Представитель третьего лица ТОС «Кольцевое» - ФИО11, в судебном заседании указала, что оснований для взыскания задолженности за коммунальную услугу в пользу МУП ЖКХ «Родник» не имеется, поскольку поставщиком данной услуги является ТОС «Кольцевое», и все денежные средства за пользование поставленной воды, вносились ответчиками по данному делу на счет ТОС «Кольцевое».

Изучив материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, основываясь на положениях ст. 56 ГПК РФ, в соответствии с ч. 1 которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, и, учитывая положения п. 1 ст. 6 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ о праве каждого на справедливое публичное разбирательство дела в разумный срок, нормы ст. ст. 2, 12 ГПК РФ, а также требования сторон о принятии судом решения по имеющимся в деле доказательствам, в соответствии со ст. ст. 56, 57 ГПК РФ, суд рассмотрел дело по имеющимся в нем доказательствам, исследовав и оценив которые, пришел к следующему выводу.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Защита гражданских прав осуществляется способами, перечисленными в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из пункта 1 статьи 9 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права, в том числе самостоятельно избирают порядок и способы защиты субъективных гражданских прав. Избранный истцом способ защиты должен соответствовать содержанию нарушенного права и способствовать восстановлению нарушенного права.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 10 ГК РФ, в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагается.

Согласно ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также вследствие причинения вреда другому лицу. 

Судом установлено, что для осуществления водоснабжения и водоотведения на территории Курского района Курской области Постановлением Администрации Курского района Курской области №2635 от 30.03.2015 года создано МУП ЖКХ «Родник».

Согласно Распоряжения Администрации Курского района Курской области №240 от 27.05.2015 года МУП ЖКХ «Родник» передано в безвозмездное пользование все недвижимое имущество, предназначенное для водоснабжения и водоотведения в Курском районе Курской области.

Исходя из Постановления Администрации Курского района Курской области от 11.02.2016г. №126 «Об определении гарантирующей организации для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения Курского района Курской области» МУП ЖКХ «Родник» приступило к исполнению своих обязанностей по водоснабжению жителей сельских поселений Курского района холодной питьевой водой и водоотведению, а также к обслуживанию вододобывающей, водоподающей инфраструктуры Курского района Курской области с 01.06.2015 года, в том числе и на территории МО «Моковский сельсовет».

Как установлено в судебном заседании поставщиком холодной воды на территории Курского района Курской области является МУП ЖКХ «Родник», целью и предметом деятельности которого определено, в том числе оказание услуг по водоснабжению и водоотведению населения и юридических лиц на территории Курского района Курской области. 

В силу ст.ст. 153, 154 Жилищного кодекса РФ, пункта 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно подпункту "б" п. 10 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N354, условия предоставления коммунальных услуг собственнику и пользователю жилого дома (домовладения) по его выбору определяются в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом собственником жилого дома (домовладения) с организацией (в том числе некоммерческим объединением), которая от своего имени и в интересах собственника заключает договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) с соответствующими ресурсоснабжающими организациями.

Подпунктом "в" п. 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 N354, установлено, что ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям жилых домов (домовладений) - со дня первого фактического подключения жилого дома (домовладения) в установленном порядке к централизованной сети инженерно-технического обеспечения непосредственно или через сети инженерно-технического обеспечения, связывающие несколько жилых домов (домовладений), расположенных на близлежащих земельных участках, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении.

В соответствии с пунктом 6, 7 вышеуказанных Правил, предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

Как следует из указанного, договоры между МУП ЖКХ «Родник» и населением Моковского сельсовета Курского района Курской области заключены посредством конклюдентных действий с 01.06.2015 года. Данный договор является публичным, составлен в соответствии с типовым договором, утвержденным Постановлением Правительства РФ №645 от 29.07.2013 года «Об утверждении типовых договоров в области водоснабжения и водоотведения» и размещен для всеобщего обозрения на сайте Комитета Курской области по тарифам и ценам, совместно с учредительной документацией МУП ЖКХ «Родник».

Как следует из материалов дела, ФИО2 является собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, также в данном домовладении зарегистрированы: ФИО6, ФИО7.

В соответствии с ч.ч. 2-4 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги (плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление). Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Однако, ответчики не производят в установленные действующим законодательством РФ сроки, оплату за оказание услуги по водоснабжению. 

Как установлено в суде, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> индивидуальный прибор учета отсутствует, в связи с чем, истцом был произведен расчет задолженности за потребление холодной питьевой воды и водоотведение согласно тарифу, установленному для МУП ЖКХ «Родник» Постановлением Комитета Курской области по тарифам и ценам №30 от 29.05.2015 года в редакции Постановлений №399 от 09.12.2016 года, №293 от 15.12.2016 года и №293 от 18.12.2017 года, в частности для МО «Моковский сельсовет» на период с 01.06.2015 года по 30.06.2015 года экономически обоснованный тариф на холодное водоснабжение составляет 22,40 руб.; с 01.07.2015 года по 31.12.2015 года – 25,76 руб.; с 01.01.2016 года по 30.06.2016 года – 25,76 руб.; с 01.07.2016 года по 31.12.2016 года – 27,87 руб.; с 01.01.2017 года по 30.06.2017 года – 27,87 руб.; с 01.07.2017 года по 31.12.2017 года – 29,28 руб.; с 01.01.2018 года по 30.06.2018 года – 29,28 руб.; с 01.07.2018 года по 31.12.2018 года – 31,04 руб.. 

Начисление по оплате холодного водоснабжения жителям Моковского сельсовета Курского района Курской области производится по нормативам, установленным Приказом №47 от 20.05.2013 года Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области, а в последствии Приказом №60 от 16.05.2017 года Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области. 

Расчет полива земельного участка, произведен согласно Приказа Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области №32 от 25.05.2012 года 0,012 куб. м в месяц на 1 кв. м, впоследствии согласно Приказа Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области №71 от 24.06.2016 года 0,018 куб. м в месяц на 1 кв. м (за 4 месяца с 1 мая по 1 сентября календарного года). 

Доводы представителя ответчика о том, что договор в письменном виде на предоставление услуг по водоснабжению между ответчиками и МУП ЖКХ «Родник» не заключался, и в данном случае нельзя признать действия конклюдентными, суд считает несостоятельными, поскольку договор считается заключенным по факту предоставления услуги.

Довод представителя ответчика об отсутствие лицензии до марта 2018г., в связи с чем, у истца отсутствует основание для взимания платы по данной услуге, а также то, что они оплачивают водоснабжение в ТОС «Кольцевое», суд не принимает во внимание, поскольку судом установлено, что в спорный период услугу водоснабжения населению Моковского сельсовета Курского района Курской области, в том числе жителям 

<

адрес>-

<

адрес>, предоставляло МУП ЖКХ «Родник», при этом ответчики знали о выставленных квитанциях истцом об оплате за воду, однако злоупотребляя правом, по своему усмотрению платили в ТОС «Кольцевое».

В соответствии с п. 3 ст. 438 ГК РФ, фактическое пользование потребителем услугами следует считать как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, предоставляющей услуги, а потому данные отношения должны рассматриваться как договорные.

Довод представителя ответчика, о том, что на территории Моковского сельсовета Курского района создано ТОС «Кольцевое» с которым у жителей Моковского сельсовета заключен договор о поставке водоснабжения, жители сельсовета оплачивают квитанции за воду в ТОС «Кольцевое» регулярно, поэтому считают, что оплачивать услуги за холодную питьевую воду жители 

<

адрес> не должны в МУП ЖКХ «Родник», суд считает не состоятельным, поскольку ТОС «Кольцевое» Администрацией Курского района Курской области в качестве поставщика холодной питьевой воды не определялось, ТОС «Кольцевое» не имеет в законном владении объектов водоснабжения, тарифы на водоснабжение, в соответствии с действующим законодательством для ТОС «Кольцевое» не определены, водный налог не оплачивает, не следит за санитарным состоянием водозаборной скважины и медицинским освидетельствованием допущенного до работы на скважине персонала.

Помимо, прокуратурой Курского района Курской области была проведена проверка по обращению Главы Администрации Курского района Курской области по вопросу незаконной деятельности на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области ТОС «Кольцевое». 

Данной проверкой установлено, что для обеспечения водой населения, проживающего в пределах улиц Заречная, Кольцевая, Малиновая, Прилужная 

<

адрес> создано территориальное общественное самоуправление «Кольцевое», о чем 26.06.2014 года в ЕГРЮЛ внесена соответствующая запись с присвоением ОГРН 

<

***>. Из объяснения председателя ТОС «Кольцевое» ФИО12 следует, что на основании решения жителей улиц Заречная, Прилужная, Малиновая и ФИО8 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, ФИО9 собирает с местного населения денежные средства, которые расходуются на цели обеспечения населения холодной водой, в том числе оплату за электроснабжение и ремонт объектов, предназначенных для водоснабжения. При этом, ФИО12 также пояснила, что комитетом по тарифам и ценам Курской области тарифы для ТОС «Кольцевое» не устанавливались, лицензии на пользование недрами и имуществом, предназначенного для водоснабжения, не имеется. На основании решения Собрания депутатов Моковского сельсовета Курского района Курской области от 12.11.2012 года №35-5-11 и акта приема-передачи от 19.12.2012 года администрацией Моковского сельсовета Курского района Курской области передавались ТОС «Кольцевое» три объекта водоснабжения: водопроводные скважины, башня, а также водопровод. 09.04.2013 года прокуратурой района принесен протест на решение Собрания депутатов Моквоского сельсовета Курского района Курской области от 12.11.2012 года №35-5-11, который оставлен без удовлетворения. В связи с чем, 21.08.2013 года прокурором района направлено в Курской районный суд Курской области заявление о признании ненормативного правого акта, а именно решения Собрания депутатов Моковского сельсовета Курского района Курской области №35-5-11 от 12.11.2012 года «О передаче водонапорных башен, водонапорных сетей и скважин ТОС «Хутор Зубков» и ТОС «Кольцевое» недействительным. Определением судебной коллегии по гражданским делам Курского областного суда от 26.11.2013 года решение Курского районного суда Курской области оставлено без изменения. В соответствии с распоряжением Администрации Курского района Курской области от 27.05.2015 года №240, объекты недвижимого имущества, предназначенные для организации водоснабжения населения Моковского сельсовета Курского района Курской области, переданы МУП ЖКХ «Родник» в безвозмездное пользование. 

Таким образом, предоставление коммунальной услуги по холодному водоснабжению со стороны ТОС «Кольцевое» в отсутствие находящегося на каком-либо праве имущества, предназначенного для водоснабжения, а также разработанных тарифов и лицензии, является незаконным, в связи с чем, прокуратурой Курского района 15.12.2015 года вынесено представление председателю ТОС «Кольцевое».

Решением Арбитражного суда Курской области от 18.01.2017 года дело №А 35-7416/2016 в удовлетворении исковых требований ТОС «Кольцевое» к Администрации Курского района Курской области, к Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области, МУП ЖКХ «Родник» о признании договора №3 от 07.04.2015 года безвозмездного пользования муниципальным имуществом, заключенного между Администрацией Моковского сельсовета Курского района Курской области и Администрацией Курского района Курской области и МУП ЖКХ «Родник», и дополнительного соглашения №1 от 15.06.2015 года к нему недействительными в части передачи имущества по акту приема-передачи к данному договору и приложения №1, применении последствий недействительности договора, путем возложения на МУП ЖКХ «Родник» обязанности возвратить Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области муниципальное имущество, указанное в акте приема-передачи и приложении №1, являющегося приложением к договору безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом, отказано.

ТОС «Кольцевое» обжаловало данное решение Арбитражного суда Курской области от 18.01.2017 года в апелляционном порядке и Постановлением девятнадцатого Арбитражного Апелляционного суда от 25.04.2017 года решение Арбитражного суда Курской области от 18.01.2017 года оставлено без изменения, жалоба ТОС «Кольцевое» без удовлетворения.

Указанные судебные решения вступили в законную силу, а в соответствии со ст. 61 ч. 2 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, законность передачи вышеуказанного имущества оценена вступившим в законную силу решением суда.

Кроме того, в суде установлено, что МУП ЖКХ «Родник» проведена работа по оформлению лицензии на пользование недрами на территории МО «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, получена лицензии на пользование недрами серия КРС №90221 вид ВЭ.

МУП ЖКХ «Родник» свои обязательства перед населением 

<

адрес> по водоснабжению исполняет надлежащим образом, поскольку проводит ремонтные работы на объектах водоснабжения, оплачивает водный налог, что подтверждено копиями налоговых деклараций по водному налогу, расчетами налоговой базы, платежными поручениями за 2015г., 2016г., 2017г..

Ссылки ответчиков и их представителя на то, что суду в ходе рассмотрения дела истцом представлены доказательства, не соответствующие действительности, в части технической характеристики спорного водонапорного сооружения переданного в пользование МУП ЖКХ «Родник» и, что подтверждает использование истцом иного водонапорного сооружения, из которого не поставляется ответчикам коммунальная услуга в виде водоснабжения, судом не могут быть приняты во внимание, поскольку указанное было предметом рассмотрения арбитражного суда по конкретной водонапорной башне, переданной в безвозмездное пользование МУП ЖКХ «Родник». Наличие иных водонапорных сооружений на территории 

<

адрес> не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исковые требования МУП ЖКХ «Родник» о взыскании с ответчиков задолженности за поставленную холодную питьевую воду являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Истец МУП ЖКХ «Родник» с учетом уточненных требований просит взыскать понесенные судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1682,50 руб., а также по оплате почтового отправления в сумме 21,50 руб..

Согласно ст.98 ч.1 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу МУП ЖКХ «Родник» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1682,50 рублей, а также судебные расходы в размере 21,50 руб. - за почтовое отправление.

В соответствии с ч.1 п. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса РФ, уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

По заявленным истцом требованиям, с учетом уточнения, цена иска составила 49416,61 рублей, исходя из которой должна быть уплачена государственная пошлина в размере 1682,50 рублей.

Вместе с тем, при подаче искового заявления истцом была оплачена государственная пошлина на сумму 1846,00 рублей.

Таким образом, МУП ЖКХ «Родник» была излишне оплачена государственная пошлина в размере 163,50 руб., которые суд считает необходимым возвратить истцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования МУП ЖКХ «Родник» к ФИО2, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности за жилищно - коммунальные услуги, пени, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ФИО6, ФИО7 в солидарном порядке в пользу МУП ЖКХ «Родник» задолженность по жилищно – коммунальной услуге за период с июня по декабрь 2015г., с января по декабрь 2016г., с января по декабрь 2017г. в сумме 39197,15 руб., пени в размере 10219,46 руб., а всего сумму в размере 49416,61 руб. (сорок девять тысяч четыреста шестнадцать руб. 61 коп.).

Взыскать с ФИО2, ФИО6, ФИО7 в солидарном порядке в пользу МУП ЖКХ «Родник», расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 1682,50 руб., расходы по почтовым отправлениям в размере 21,50 руб., а всего 1704,00 руб. (одна тысяча семьсот четыре руб. 00 коп.).

Выдать истцу МУП ЖКХ «Родник» справку об излишне оплаченной государственной пошлине в размере 163,50 руб. (сто шестьдесят три рубля пятьдесят копеек), оплаченной по платежным поручениям №404 от 06.04.2018 года, №1135 от 07.11.2017 года.

Решение может быть обжаловано в Курский областной суд через Курский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. Мотивированное решение изготовлено 20 июля 2018 года.

Судья